
1ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024  
É T I C A  E  C O M P R O M I S S O

PORTARIAS

PORTARIA Nº 84, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
 

ALTERA ART. 1º DA PORTARIA Nº 82, DE 
13 DE AGOSTO DE 2024. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 

Considerando o art. 71, da Lei Complementar 060 de 01 de outubro de 2009, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora CLAUDIA DE FÁTIMA MARQUES 

SANTOS, ocupante do cargo comissionado de Secretário Executivo, para substituir a 

servidora VANESSA APARECIDA DE SOUZA CALDEIRA, ocupante do cargo 

comissionado de Chefe do Setor de Pessoal e Informática, no período entre 19 de agosto a 

25 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Placard 

da Câmara Municipal. 

 

Patrocínio/MG, 26 de agosto de 2024. 
 
 
 

Leandro Maximo Caixeta 
Presidente da Câmara Municipal 



2 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 85, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
 

EXONERA DO CARGO EM COMISSÃO 

DE CHEFIA DE GABINETE DO 

PRESIDENTE A PESSOA QUE 

ESPECIFICA. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e 

 

 
Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica EXONERADA a pedido,  a servidora ADRIANA NATÁLIA 

SILVA DE ARAÚJO ocupante do cargo comissionado de CHEFIA DE GABINETE DO 

PRESIDENTE - símbolo CA-CGP, a partir do dia 26 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal. 

 

Patrocínio-MG, 26 de agosto de 2024.. 
 
 
 
 
 

Leandro Maximo Caixeta 
Presidente da Câmara Municipal 

 



3ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 86, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
 

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR 

PARLAMENTAR A PESSOA QUE 

ESPECIFICA. 

 
O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e 

 

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;  

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica EXONERADO a pedido, o servidor GILBERTO PEREIRA 

DE SOUZA do cargo de Assessor Parlamentar IXX-CM-AP-IXX, a partir do dia 26 de 

agosto de 2024. 

 

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal. 

 

Patrocínio/MG, 26 de agosto de 2024. 
 
 
 

Leandro Máximo Caixeta 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 



4 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 87, DE 26 DE AGOSTO  DE 2024. 
 

 
 

ALTERA O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO 

CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR 

DA PESSOA QUE ESPECIFICA. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e 

 

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica alterado o nível de lotação da servidora JOICY LUIZA 

SANTOS CORREIA do cargo de Assessor Parlamentar IV-CM-AP-IV para o cargo de 

Assessor Parlamentar XXVI-CM-AP-XXVI, a partir do dia 26 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal. 

 

Patrocínio-MG, 26 de agosto de 2024. 

 
 
 

Leandro Máximo Caixeta 
Presidente da Câmara Municipal 

 



5ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 88, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
 

DESIGNA SERVIDORA PARA OCUPAR O 

CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DO 

SETOR DE PESSOAL E INFORMÁTICA. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 

Considerando o art. 71, da Lei Complementar 060 de 01 de outubro de 2009, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica designada a servidora AURIMEYRE DE FREITAS BORGES, 

ocupante do cargo comissionado de Secretário Executivo, para substituir a servidora 

VANESSA APARECIDA DE SOUZA CALDEIRA, ocupante do cargo comissionado de 

Chefe do Setor de Pessoal e Informática, no período entre 26 de agosto a 07 de setembro 

de 2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Placard 

da Câmara Municipal. 

 

Patrocínio/MG, 26 de agosto de 2024. 
 
 
 

Leandro Maximo Caixeta 
Presidente da Câmara Municipal 



6 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 89, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
 

EXONERA DO CARGO EM COMISSÃO 

DE SECRETÁRIO EXECUTIVO A 

PESSOA QUE ESPECIFICA. 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais, e 

 

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e de suas respectivas alterações posteriores;   

  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica EXONERADA a servidora CLAUDIA DE FÁTIMA 

MARQUES SANTOS do cargo comissionado de SECRETÁRIO EXECUTIVO - 

símbolo CA-SEX, a partir do dia 26 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal. 

 

Patrocínio/MG, 26 de agosto de 2024. 
 
 
 

Leandro Maximo Caixeta 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 



7ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 90, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

 
 

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO EM 

COMISSÃO DE CHEFIA DE GABINETE 

DO PRESIDENTE A PESSOA QUE 

ESPECIFICA. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e 

 

 
Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica nomeada a servidora CLAUDIA DE FÁTIMA MARQUES 

SANTOS para ocupar o cargo comissionado de CHEFIA DE GABINETE DO 

PRESIDENTE - símbolo CA-CGP, a partir do dia 26 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal. 

 

Patrocínio-MG, 26 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

Leandro Maximo Caixeta 
Presidente da Câmara Municipal 

 



8 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 697 - PATROCÍNIO - MG, 30 DE AGOSTO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL


